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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá zpřístupňováním elektronických časopisů v knihovnách

České republiky. Teoretická část práce definuje pojem elektronických informačních zdrojů

a jeho termíny podřazené. V práci jsou představeny běžné typy nástrojů užívaných

knihovnami k zpřístupňování EIZ a jsou popsány příklady konkrétních nástrojů.

V praktické části práce jsou, na základě strukturovaného rozhovoru se správci EIZ

jednotlivých knihoven, analyzovány přístupy k EIZ tří konkrétních knihoven – Knihovny

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Knihovny Akademie věd České republiky a

Městské knihovny v Praze. Na základě zjištěných skutečností jsou pak tyto knihovny

porovnány a zhodnoceny jejich problémové okruhy, ke kterým je navrhnuto řešení.

Abstract:

The bachelor thesis deals with accessing to the electronic journals in Czech

Republic’s libraries. The theoretical part of the thesis defines term electronic resources

(ER) and its parts. The thesis describes types of tools used by libraries for accessing ER

and it describes examples of particular tools.

The practical part of the thesis comprises analysis (based on interviews with ER

managers) of ER solutions in three libraries – Library of the Faculty of Arts of Charles

University in Prague, Library of the Academy Sciences of the Czech Republic and

Municipal Library of Prague. Libraries are then compared, theirs problematic parts are

identified and the solution to those problems is proposed.
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Předmluva

Bakalářská práce pojednává o možnostech zpřístupňování elektronických

informačních zdrojů, které jsou k dispozici v knihovnách České republiky. Popisuje typy

nástrojů, které knihovny využívají, a na vybraných produktech představuje jejich

funkčnost. Vzhledem k tématu práce jsou popisovány pouze nástroje, které slouží uživateli

k zpřístupňování elektronických časopisů a článků v nich – nevěnuje se tedy ostatním

typům EIZ, např. elektronickým knihám.

Práce se tematicky dělí na dvě části – na teoretickou, ve které je popsána teorie

elektronických zdrojů a typů nástrojů, a na praktickou, ve které jsou analyzovány tři

vybrané knihovny. Pro analýzu byly vybrány tři knihovny různého zaměření – Knihovna

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy zastupuje knihovny akademické (vysokoškolské),

Knihovna Akademie věd specializované vědecké a Městská knihovna v Praze reprezentuje

knihovny univerzální. Výzkumnou metodou byl zvolen strukturovaný rozhovor se

zaměstnanci, kteří mají na starost správu elektronických informačních zdrojů. Na základě

zjištěných skutečností byly zvoleny indikátory, na kterých pak byla provedena komparace

knihoven.

Oproti zadání práce nedošlo k žádným významným změnám ohledně cíle či náplně

práce. Použitá literatura je citována dle normy ČSN ISO 690:210, citace v textu jsou

uváděny podle Harvardského systému.
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1 Úvod

1.1 Elektronické informační zdroje

S vývojem informačních technologií a společnosti, která je používá, se mění forma

knihovnického fondu. Již nejsou k dispozici pouze informační zdroje tištěného původu, ale

stále přibývá zdrojů elektronických, které zastávají stále větší a větší část knihovnických

kolekcí (Vymětal, 2010). Termín elektronický informační zdroj je dle Terminologické

databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) definován jako:

„Informační zdroj, který je uchováván v elektronické podobě a je dostupný v

prostředí počítačových sítí nebo prostřednictvím jiných technologií distribuce digitálních

dat (např. na discích CD-ROM). V bibliografickém popisu elektronických zdrojů se

používá tohoto termínu pro obecné označení druhu dokumentu.“ (Celbová, 2003a)

Richard Papík (2011) zařazuje mezi elektronické informační zdroje jak zdroje volně

dostupné na internetu, tak komerčně zpřístupňované specializované databáze, elektronické

verze odborných periodik, digitální knihovny, informace o patentech a normách nebo jiné

elektronické dokumenty. Pro účely této práce jsou vynechány ostatní EIZ kromě

elektronických časopisů a článcích v nich obsažených, včetně databází, které tyto zdroje

obsahují. Zároveň nejsou pro účely této práce důležité zdroje, které jsou dostupné off-line,

např. na discích CD-ROM.

Elektronické informační zdroje je nutno dělit podle jejich dostupnosti – z hlediska

zkoumaných knihoven je důležité dělení na EIZ dostupné v rámci předplacených databází

(např. EBSCOhost, JSTOR, ProQuest Central…) a na dostupné v otevřeném přístupu

(Open Access).
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1.1.1 Elektronický časopis

V TDKIV je termín elektronický časopis definován tímto heslem:

„Elektronická publikace, která má charakteristiky časopisu, publikovaná v

elektronické podobě dostupné obvykle online. Může se jednat o elektronické verze tištěných

časopisů nebo originální časopis dostupný pouze v elektronické podobě (e-zine, web-

zine).“ (Celbová, 2003b)

Elektronické časopisy v knihovnách představují jednu z velkých výzev při

zpřístupňování jejich obsahu čtenářům. Při zpřístupňování tištěných periodik bylo vždy

nutné, aby uživatel pomocí analytických nástrojů (článková bibliografie, reference za

textem, doporučení…) zjistil identifikační údaje o článku a poté vyhledal titul časopisu

podle katalogu. Tento způsob zpřístupnění plného textu je v rámci databáze elektronických

časopisů integrován do jednoho kroku, uživatel může i na základě dílčích údajů získat

velmi rychle plný text. První jmenovaný přístup však neztratil své opodstatnění, stal se

postupem aplikovaným odbornými knihovníky případně uživateli s vyššími kompetencemi

v oblasti získávání informačních zdrojů.

Problémy s vyhledáním relevantního informačního zdroje - článku souvisejí i

s problematikou věcného popisu periodik. Věcné heslo vystihuje pouze tematické zaměření

celého titulu, nikoli přesné vymezení obsahu jednotlivých článků. Při vyhledávání

v tradičním katalogu knihovny se tedy ani po zadání správného dotazu nedohledá čtenář

potřebného článku, protože ho knihovna nemá věcně popsaný. Přichází tak o obsah, který

ale knihovna dostupný má. V dnešní době knihovna spoléhá na řešení pomocí externích

indexovacích produktů, které umožňují indexovat v rámci klíčových slov také prvky

věcného popisu. (Breeding, c2010).

Nastává však problém, že čtenář prohledává obsah, který knihovna nabízí pomocí

několika různých nástrojů nebo v jednotlivých databázích. V současné době nejlepší řešení

této výzvy jsou katalogy nové generace, které pracují na bázi velkého indexu – více viz

kapitola 2.3 Web scale discovery.

V souvislosti s vyhledáváním přímo na úrovni článků obsažených v el. časopisech

nastává další trend – čtenář přestává pomalu vnímat, v jakém časopise se dohledaný článek

nachází. Pro běžného čtenáře nemusí mít tato informace význam, je pro něj důležité, že se
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dostal ke článku, který potřebuje. Z hlediska kvality a formy práce se může spolehnout

např. na omezení na recenzovaná díla.

Elektronické časopisy a články v nich obsažené jsou vzhledem k potřebě

organizace, třídění a jejich bezproblémovému zpřístupňování kumulovány v různých

typech databází. Samotný vznik a provoz databází je silně ovlivněn obchodní politikou

distributora databází, v případě nekomerčních databází politikou tvorby repozitáře (např.

institucionálního).

1.1.2 Databáze

Jan Vymětal (2010) definuje databázi jako soubor záznamů (dat, informací,

znalostí) organizovaných v technických zařízeních informačních a komunikačních

technologií. Databáze pak dále rozlišuje dle několika hledisek, jedním z nich je dělení z

hlediska popisu primárního dokumentu:

 bibliografické databáze

 faktografické databáze

 plnotextové databáze

 databáze ostatních typů

Bibliografické databáze

Bibliografickou databázi definuje TDKIV heslem:

„Databáze, jejíž datovou základnu tvoří bibliografické informace, vymezené

obsahově, typem popisovaných zdrojů nebo jejich lokací. Slouží především k vyhledávání

bibliografických informací; může být propojena i se systémem dodávání původních

dokumentů. Obsah je uložen v jednotně strukturovaných bibliografických záznamech,

umožňujících vyhledávání podle hodnoty obsažených položek. Pravidla popisu i jeho

podrobnost se mohou v různých databázích lišit. Základní typy bibliografických databází v

současné době představují elektronické katalogy knihoven a archivů, oborové databáze

zpřístupňované databázovými centry a seznamy zdrojů internetu.“ (Kučerová, 2003)

Jan Vymětal (2010, s. 333) k této definici dodává, že název tohoto typu databází


[…]


Federativní vyhledávač MetaLib má k dispozici jak KNAV, tak i Knihovna FF

(potažmo celá UK). KNAV navíc disponuje vyhledávačem VuFind, který vyhledává

v katalogu knihovny a v centrálním indexu EDS. Obě tyto knihovny disponují centrálním

indexem Primo Central a pro nalezení jednotlivých titulů elektronických časopisů

využívají vyhledávání ve znalostní bázi link serveru SFX.

MKP má pro vyhledávání v elektronických zdrojích k dispozici vyhledávač

postavený na vyhledávacím řešení FAST ESP, díky kterému mohou prohledávat katalog

knihovny, včetně elektronických časopisů. Toto řešení neumožňuje vyhledávání přímo ve

článcích časopisů, vzhledem k tomu, že nemají smlouvy s poskytovateli jednotlivých bází,

kteří by jejich vyhledávači do nich udělili přístup a ani nemají dostupný žádný centrální

index, kde by se již tato data nacházela.

4.6 Fond EIZ

Databáze

Knihovna FF 76

Knihovna AV 20

MKP 14

Fond EIZ u knihovny FF a knihovny AV je svým zaměřením porovnatelný,

přestože je u KNAV obsahově výrazně menší. Tvoří však značnou část jejich fondu a patří

k primárním zdrojům, které jejich čtenáři využívají. V MKP nejsou EIZ tak významnou

částí fondu, tvoří pouze funkci komplementární jednotlivým oddělením. Má tedy

k dispozici řadu hudebních či filmových databází.

Licencované e-časopisy Open Access e-časopisy

Knihovna FF 49 892 47 099

Knihovna AV 44 252 12 985

MKP 59 292 9 751

U licencovaných časopisů je poněkud nápadný rozdíl mezi MKP a ostatními

knihovnami. Zde je nutno připomenout, že číslo z MKP je bráno z jediného možného
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zdroje, tj. z katalogu. Jak je v již v kapitole o MKP zmíněno tak ne všechny el. časopisy

zde obsažené jsou plnotextové, ale často se jedná pouze o bibliografický záznam.

4.7 Uživatelé EIZ

Počet reg. čtenářů

Knihovna FF 16 598

Knihovna AV 3 874

MKP 182 890

Číslo v tabulce reprezentuje počet uživatelů, kteří mají přístup k EIZ

poskytovaných danou knihovnou. Masivní rozdíl mezi Městskou knihovnou v Praze a

ostatními knihovnami je pochopitelný vzhledem k zaměření knihovny. KNAV a FF UK

jsou knihovnami vědeckého a akademického typu, kdežto MKP je knihovnou obecnou –

její uživatelská základna je diametrálně odlišná od zbylých dvou. Bohužel, z dostupných

dat není možné porovnat počet uživatelů, kteří reálně EIZ využívají.
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5 Závěr

Zkoumané knihovny dávají svým čtenářům k dispozici velké množství zdrojů, které

jsou k dispozici v elektronické podobě. Problémem však nadále zůstává způsob, jakým

jsou tyto zdroje zpřístupňované.

Vědecké knihovny zkoumané v bakalářské práci se nacházejí v určitém

překlenovacím období – dochází k pomalému opouštění modelu federativního vyhledávání

a přechodu k řešení discovery. Jak KNAV, tak Knihovna FF UK mají k dispozici

minimálně jeden velký centrální index – obě mají k dispozici Primo Central a KNAV má

navíc index EBSCO Discovery Service, společně s vyhledávačem VuFind. Celkový

přechod k discovery systémům pomůže knihovnám k zlepšení komfortu vyhledávání pro

jejich uživatele – nabídne jim větší rychlost, lepší relevanci výsledků a hlavně možnost

prohledávání všech dostupných zdrojů knihovny pomocí jednoho vyhledávacího pole.

Technologie vzdáleného přístupu také doznává určitých změn. Všechny zkoumané

knihovny inklinují k řešení pomocí Shibboleth, opět se ale nacházíme v tomto řešení na

půli cesty – kde je již Shibboleth zaveden, tak musí být, z důvodu neúčasti všech

poskytovatelů databází ve federacích, v tuto chvíli podporován řešením EZproxy.

Z obsahu práce je vidět zřetelný rozdíl mezi MKP a oběma dalšími knihovnami.

Vzhledem k univerzálnímu zaměření nemá MKP k dispozici tak silné vyhledávací nástroje

(zejména pro vyhledávání licencovaných EIZ), jako ostatní zkoumané knihovny. Kvůli

nepřítomnosti nástroje na prohledávání článků musí uživatelé přistupovat přímo do

rozhraní jednotlivých databází, což je oproti ostatním zkoumaným knihovnám krok zpět,

ale je to vzhledem k počtu přístupů do jednotlivých databází poměrně pochopitelné. Lze

také konstatovat, že rozdíly mezi KNAV a Knihovnou FF nejsou, kromě dostupného

fondu, nikterak zásadní.

Hlavním problémem je u zkoumaných knihoven spíše uživatelská neintuitivnost

přístupu k EIZ a celkově menší povědomí uživatelů o jejich možnostech, nikoli technické

problémy ze strany knihoven. V tomto ohledu by mělo dojít ke zlepšení pomocí

pravidelných školení jak čtenářů, tak knihovníků a obecné osvětě ohledně EIZ a jejich

využití pro účely vědecké i studijní. V rámci řešení tohoto problému by bylo vhodné

aplikovat přehlednější rozhraní přístupu k EIZ a aktivně uživatele navádět k jejich užívání.

U rozhraní je velká naděje vkládána právě do discovery systémů a jejich jednotnému

vyhledávání skrz veškeré zdroje knihovny, díky kterému nebudou uživatelé tolik tápat, kde
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jaký dokument hledat. Je nutno podotknout, že zkoumané knihovny na těchto problémech

usilovně pracují, ale jejich vyřešení je dlouhodobějšího rázu.
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