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Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: výborně

Bakalářská na patřičné úrovni obsahové, odborné i formální plně naplňuje

požadavky kladené na kvalifikační práci studenta informačních studií a

knihovnictví. Student přistoupil k práci odpovědně, po celou dobu práce využíval

možností konzultace s vedoucí práce. Práce je obsahově zaměřena na provoz

knihovnických služeb, šířeji patří do oblastí technologického zabezpečení služeb

s cílem inovativního přístupu k zvládnutí nového typu informačního zdroje, tj.

databáze vědeckých článků. Tento typ informačního zdroje je v oblasti vědecké

komunikace v současné době dominantní. Student dokázal udržet mantinely

zadání práce, práce je dokladem jeho hlubokého obeznámení s tématikou i

schopnosti uplatnit teoretické poznatky v praxi. Při práci byly využity zdroje

domácí i zahraniční, s vysokou relevancí pro dané téma a její užití. Teoretický

úvod sleduje linii, která je základní osou pro praktický průzkum. Zvolená metoda

výzkumu - strukturovaný rozhovor s odbornými pracovníky - přinesla navíc

možnost přímého kontaktu s aplikační sférou, ve všech případech se jedná o

významné odborníky, kteří obohatili znalosti studenta, což je patrné z celého

textu práce. Práce je zpracována v dostatečném rozsahu, nezabývá se příliš

elementárními základy všech problémů. Předpokládá, že čtenář práce je

seznámen, např. s problematikou akvizice elektronických informačních zdrojů

(EIZ), včetně aspektů konsorcionálního nákupu, organizací knihovních služeb

nebo komunikaci se skupinami uživatelů. Při důsledném zpracování tématu by

bylo možná vhodné zařadit i systémy pro organizaci správy kolekcí EIZ (např.

Univerzita Karlova využívá pro portál EIZ nástroj Verde společnosti ExLibris,

v textu je zmíněn nástroj podobné funkcionality společnosti ProQuest Solution –

360 Link. Rozsah práce by však neúměrně takovým rozpracováním narostl a

autor sám několikrát připomíná úzkou vazbu mezi teoretickou a praktickou částí.

Vysoce pozitivně lze hodnotit podrobné a vzhledem k dostupnosti a popularitě

mezi uživateli i významné propojování kolekcí EIZ pomocí nástroje Google

Scholar.

Z hlediska formálního je práce zpracována na dostatečné úrovni, obrázkový

aparát (rozhraní webových systémů) rozšiřuje informační hodnotu textu. Pouze

v seznamu použité literatury jsou některé citace zpracovány různým způsobem,

zejména chybí datum vydání za prvním prvkem záhlaví, což vzhledem

k použitému Harvardskému stylu odkazů v textu stěžuje orientaci mezi textem a

odkazem samým. Kvalita obsahu však tento nedostatek vyvažuje a proto je

možné i přes tento nedostatek navrhnout známku výborně.

Dotaz k obhajobě:

V práci je zmíněn nástroj Ustat pro zpracování statistik Knihovny Filozofické

fakulty. O jaký nástroj se jedná?

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky
práce, splnění zadaného úkolu, využití
výzkumných metod apod.

40 bodů

přínos Práce má přínos zejména pro autora samého,
případně pro zájemce o dané téma z řad
studentů. Z hlediska využití v širším měřítku je
problémem úzké vymezení pouze na tři knihovny
(odpovídá zadání). K zjištěným skutečnostem
přistupuje autor kriticky a v několika místech
práce je vloženo vlastní hodnocení skutečnosti
(na patřičné odborné úrovni)

15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Problém nejednotnosti odkazů zmíněn

v textu práce. Využity byly zdroje české i

zahraniční.

10 bodů

slohové zpracování Text je čtivý, logicky na sebe jednotlivé pasáže
navazují, text je psán odborným stylem.

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

5 bodů

CELKEM 85 bodů